
1 
 

 

 

SEGRETARIATO GENERALE 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m. ; 
VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte 

dei conti e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e accelerazione delle procedure 

di spesa e contabili; 
VISTA 

 
VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante 

tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dell
comma 3, il quale stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile 

assegnate; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, contenente la riforma 

 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni con particolare riferimento a 

quanto ivi previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità amministrativa 

e contabile; 
VISTA 

 
VISTO 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
 e integrazioni; 

VISTO 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

 
VISTO 

 
VISTO 

bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 
 

VISTO 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

 
VISTO 

legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il 
potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della 

 
 



2 
 

 
VISTE 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici;

VISTO il decreto-

stato istituito il Ministero del Turismo; 
VISTO il decreto-

2023, n.74; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 recante il Regolamento di 

organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
ance (GU n. 284 del 5-12-2023), ammesso 

alla registrazione della Corte dei conti il 24 novembre 2023 al n. 1539; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213- pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2023 (suppl. 

ordinario n. 40) "Bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 2024 e Bilancio pluriennale 
per il triennio 2024 - 2026"; 

VISTO 
Ufficiale n. 41 del 29 dicembre 2023, con il quale è stata disposta la ripartizione in capitoli delle Unità 
di voto parlamentare relative al Bilancio di 
triennio 2024-2026; 

VISTO 

n. 165 del 2001 e successive modificazioni, alla dott.ssa Barbara Casagrande, registrato alla Corte di 
Conti al n. 248 del 15.02.2024; 

VISTA 
11.03.2024; 

VISTO il decreto del Ministro del Turismo, prot. n. 10320/24 del 08.04.2024, recante la delega al Segretario 
Generale della gestione delle risorse economico - finanziarie iscritte nello stato di previsione del 
Ministero del turismo  
programmi e azioni, in termini di competenza, di cassa e in conto residui, in corso di registrazione presso 
gli Organi di controllo; 

CONSIDERATO che sulla piattaforma https://acquistinretepa.it è attiva dal 17 maggio 2021 la Convenzione 
stipulata con Telecom Italia SpA per la prestazione di servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 
Amministrazioni  EDIZIONE N. 8 - Lotto unico, ; 

CONSIDERATO che con Determina a contrarre n. 811 di prot. del 15.06.2021 è stata attivata la procedura per 
 predetta Convenzione stipulata con TIM S.p.A. per la prestazione di servizi di telefonia 

mobile per le Pubbliche Amministrazioni - EDIZIONE N. 8 -  
VISTO .06.2021, relativo al Servizio di Telefonia mobile  Sim 

Card e apparati di telefonia in adesione alla Convenzione stipulata con TIM S.p.A. per la prestazione 
di servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni  EDIZIONE N. 8 - Lotto unico, 

 (CIG Z3F3223560); 
VISTO 06.08.2021 di ampliamento del bundle Pacchetto L100 e il 

TIM S.p.A. per la prestazione di 
servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni  EDIZIONE N. 8 - Lotto unico, 

 
CONSIDERATO che con Determina a contrarre n. 2633 del 21.02.2022 è stato autorizzato

convenzione sopra citata, il noleggio di n. 25 apparati telefonici e la attivazione di n. 25 abbonamenti 
a pacchetto denominati L20 da destinare ai dirigenti di questa Amministrazione affinché abbiano uno 
strumento di lavoro che consenta loro di essere sempre connessi alla struttura e reperibili in caso di 
necessità; 

TENUTO CONTO che questa Amministrazione per le utenze telefoniche da attivare ha ritenuto di aderire 
all abbonamento a pacchetto denominato L20 comprendente 3000 minuti/mese solare, 300/SMS  



3 
 

 
mese solare, 20 Gbyte/mese solare che prevede, inoltre, i seguenti servizi: - chiamate RPA e verso 
segreteria telefonica illimitate; - 20 minuti verso numerazioni fisse e mobili internazionali; - 10 MMS; 

CONSIDERATO che una delle utenze telefoniche come sopra acquistate, rispondente al n è 
stata richiesta ed assegnata al Portavoce del Ministro del Turismo Dott. Salvatore Tramontano;

CONSIDERATO che abbonamento a pacchetto denominato L20 nel caso di specie non 
assicurano uno strumento di lavoro adeguato  istituzionale ricoperto dal Portavoce del 
Ministro del Turismo; 

TENUTO CONTO 100 comprende 3000 minuti/mese solare, 
300/SMS mese solare, 100 Gbyte/mese solare e prevede, inoltre, i seguenti servizi: - chiamate RPA e verso 
segreteria telefonica illimitate; - 20 minuti verso numerazioni fisse e mobili internazionali; - 10 MMS; 

CONSIDERATO che  denominato L100 9,20 
la spesa complessiva per il periodo dal 01.05.2024 al 31.12. 73,60 oltre IVA 22% pari 
ad 16,19 89,79; 

ACCERTATO che la spesa graverà sul pertinente capitolo 
finanziario 2024; 

CONSIDERATO che ai 
fascicolo elettronico, sono copie conformi agli originali analogici custoditi presso questa Amministrazione; 

VISTO 17 del D.lgs. n. 36/2023; 
DETERMINA 

Art. 1 - Di procedere, tramite Convenzione Consip Telefonia Mobile 8 di cui alla determina di adesione n. 811 
del 15/06/2021, al  denominato L20 
pacchetto denominato L100 dal 01.05.2024 al 31.12.2024 per l utenza n  assegnata al 
Portavoce del Ministro del Turismo per un importo pari ad 

; 
Art. 2 - La spesa graverà sul pertinente capitolo dello stato di previsione della spesa del Ministero del Turismo 

4; 
Art. 3) - Ai sensi , è nominato Responsabile unico del progetto per 

i servizi in argomento, la Dott.ssa Silvana Pantalone, Funzionario di questa Amministrazione. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Barbara Casagrande 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 21 e 24 del D.lgs. 7 marzo 2005 

 


